Sic ergo certissima experientia, quæ me-
ritò rerum magistra dicitur, inuentæ fue-

B

Cap. 1. lib. 1.
posterior
Analyt.

Cap. 1. lib. 1.

runt artes & scientiae. Vnde nihil inter res humanas scientiis certius, nihilque verius aut praestabilius habitum fuit. Ideo scientem dixit Aristoteles esse ἀμετάθλητον, id est, adeo firmum & constantem in iis quæ cognoscit, ut nulla vi cadere possit, aut à recto sensu deiici, vel minimum errare. Per inexperientiam vero fortuna prodiit, sive casus fortuitus, inquit initio Metaphys. Aristoteles. Nam qui agunt inexperti, agunt temerè, sèpèque sèpius errant, & à scopo deflectunt.

Hinc igitur artium & scientiarum magister patensque Mercurius, apposet pinguis solet in cubo sive basi quadrata, quæ est constantiae & stabilitatis emblemata, fortuna autem in globo volubili.

Alciatus
Embl. 98.

*Vt Sphæra fortuna, cubo sic insidet Hermes,
Artibus hic variis, casibus illa præst.*

Tertio denique modo, nempe disciplina, Philosophiam obtinent iij omnes sanè quamplurimi, qui ex præceptore eiusve via voce instruuntur, & vel legendo, vel scriptis scientiarum Theoremata perdiscent, crebris profundisque meditationibus, atque assiduis disputationibus animum excolentes.

Sed non videtur quæstioni plenè satisfactum, ad tress illos suprà expositos modos, philosophiae sive scientiarum genesis ac originem retulisse, nisi hoc loco explicetur ars illa admirabilis, ingenioque plenissima Methodus, quâ prisci illi scientiarum inventores vñi fuere in scientiis stabiendis.

*Methodus inuentionis Philosophiae.
Dissertatio sexta.*

Methodus est ordo, via, ratiō, sive reata certaque sermonum, artium, & scientiarum dispositio.

Scientiae vero duobus modis ad Methodum pertinere possunt. Primo, quatenus inueniuntur: Secundo, quatenus doceri debent & inuentæ explicari. Hinc Methodus generatim duplex, inuentrix una; dispositiva, altera. Hæc est scientiae, vel artis iam constructæ & inuentæ dispositio & ordinatio; cum scilicet certa ratione & ordine conuenienti scientia iam inuenta traditur & explicatur. Illa vero est scientiae nondum inuentæ, sed inuenienda ratio & modulus, & de hac loco sermo est.

Vt igitur manu prehendimus & opera quinque digitorum tenemus omnia; sic Philosophiae illi Proceres, scientiarumve primi auctores quinque vias & rationes sapienter inierunt, quibus omnia mēte comprehendenterunt, artesque & scientias praecuntes semper sensu, fôliciter inueniunt.

Enimvero ut inuentionis quinque viæ sunt, sic & eiusdem instrumenta duo constituantur, nempe sensus, & mens sive ratio, quæ κριτής, id est, indicatoria, nominantur; quod in eum finem animali fuerint naturæ lege attributa, ut iudicium de rebus ferret, easque discerneret; irrationali quidem sensus, rationali autem & sensus, & mens. Inter quæ criteria hic ordo est, ut semper præcat sensus. Nihil enim est in intellectu, instar obiecti saltem, quod prius non fuerit in sensu. Quippe cùm species, imagines, primæque rerum impressiones externo sensu primùm recipiantur: deinde ad interiorem sensum phantasiam & memoriam ascendant; denique mentem subeant penetrantque, in quâ nulla est impressa rerum notio, aut similitudo, quæ nimis sit instar tabulæ rasæ, vel puræ charræ, in quâ nihile est actu descriptum. A sensu enim memoria est, à memoria nascitur experientia, cum scilicet sèpius iterata & repetita est eiusdem rei obseruatio: ab experientia denique ars sive scientia, ut suprà fuit demonstratum. Κριταὶ γὰρ τέχναι, οἵται σὺν πολλῷ τῆς ἐμπειρίας ἐνονταὶ τῶν, ναζόλου μία γέννηται. Ωδὲ τὸ δὲ ὄμοιόν τοις ταῦλην. Fit enim ars, cùm ex multis experientiae notionibus, una de similibus existimatio in uniuersum oritur. ex 1. cap. lib. 1. Metaph. Vnde dicitur sensus ianua scientiae: & Quisquis sensus cuiusdam expers est, putà visus, is etiam scientia quadam necessariò caret, putà colorum & luminis. Cæcus enim non potest de coloribus iudicare, ex libro de sensu & sensili: quanquam fallax est interdum sensus. Quare diligenter obseruāda est fallacia & causa modisque erroris, qui inter sentiendum obrepit, ne mens in rerū iudiciis aberret: quod in principiis maximè est turpissimum, τὸς γάρ τοις θύεσις αἰδοπτοῖ; ecquis enim à ianua aberret cinquit Aristot. Atque hinc forte natus est error Academicorum & Scepticorum, qui scientias nullas esse existimarunt, quod eorum fundamenta ruinosa & fallacia essent, nempe sensus. Vnde etiā Empedocles, sensuum nostrorū vias angustiores esse querebatur, quām per eas posset certa rerum cognitio pertransire, ac sine erroris periculo mentem subire. Huc pertinet illud mentis sensusq; dissidium quod ex Democrito cōmemorat Galenus in fragmento aduersus Empyricos. Sic enim fingebat Democritus sensus nostros contra mentem loquentes, Misera mens, quæ cùm à nobis fidem assumptur, nos deiçis; at cùm nos deiçis, tu ipsa cadis. Veruntamen ipsi Sceptici vehementer aberrarunt: qui ex sensuum erroribus, tollendas esse scientias concluserunt. Neque enim humani sensus semper, aut in omnibus errant, ut doceri solet libris de Anima: & si quando errare eos cōtingat, satis est eorum

Cap. 1. lib. 1.
Metap.

DOCTRINÆ PERIPATETICÆ.

15

errores à mente obseruari, à qua sanè vt à magistra & directrice sua corrigi possunt & emendari. Sed de Academicis & Scepticis postea. Sanè verò tunc optimè res habet in iudiciis cùm sensus & ratio consentiunt. Est autem omnino sensui credendum, cùm eius organum bene dispositum est, cùm eius obiectum in iusta distatia idoneoque situ positum est; & cùm medium, putà aët, bene etiam affectum est.

Prisci ergo illi sapientes sensus acumine ac subtilitate, simùlque mentis perspicacia prædicti, ad inventionem scientiarum sese accinxerunt, quinque celebres expeditasque vias secuti: nempe Comparationem, Separationem, Analysim, Synthesim, & Analogiam.

Et viam quidem comparationis sive similitudinis hoc pacto videntur iniisse. cum enim mēs humana quamdiu in corpore est, dependeat à notitia sensuum: sensu autem homines deprehenderint multa esse in rebus accidentia, quibus res inter se conueniant, vt leo & homo in motu: alia verò quibus differtant, vt ijdem figura & effigie externa; qua tamen leones omnes inter se conueniāt, itēmq; singuli homines inter se: hinc deducti fuere sapiētes in cognitionem substatiæ & essentiæ rerum. Etenim ea omnia in diuidua quæ consimilem figuram sortita sunt, eiusdem etiam esse speciei & naturæ iudicarunt: quæ verò dissimilem, diversæ essentiæ. Voluit enī sapientissimus rerum artifex Deus, vt quæ res eiusdem essent naturæ formæ & essentiæ, eadē etiam figurâ ac effigie externâ conuenirent, quæ esset veluti index identitatis naturæ: & contrâ, quæ diuersæ essent speciei, diuersam etiam figuram sortirentur. Vnde homines hominibus, leones leonibus similes esse conspiciuntur, homines verò leonibus dissimiles. Rursus ab inferioribus ad superiora ascendentes Philosophi; cum animaduertirent, res eas, quæ figurâ externâ, atque adeo natura specifica & propria differunt, in aliis tamen accidentibus conuenire, vt leonem & hominem in motu progressionis & in sensu; ea omnia quæ gradiuntur & ambulant, in vnum genus colligentes, iudicarunt in vna quadam natura generica, nempe in natura animalis conuenire. quā arte comparandi res inter se. vsque ad summum genus imò & ad ens ipsum, quod omnia complectitur, peruerterunt. Et de similibus quidem hæc tanquam certa & vera crediderunt, scilicet similia vna notione, quā animirum similia sunt, posse comprehendendi. Debere etiam similia comparari, vt ex comparatione colligatur similitudo, secernendo quicquid occurrit dissimilitudinis. Similiūm esse iudicium simile. Similia se inuicem illustrare;

Viam verò secundam, quæ est separationis sive distinctionis, ineuntes, accidens à substantia, & accidentia ab accidentibus sagacissimè distinxerunt; cum enim experientur, hominem, verbi gratia, nunc calidum esse, nunc frigidum, nunc rubicundum, nunc pallidum, semper tamen in essentia sua permanere; iudicarunt ij & quidem sapienter, esse quidpiam in homine, aliisque simili modo rebus naturalibus, quod non pertineat ad essentiam; sed iis duntaxat accidere: Ita vt sine id accedat ad res, sive ab his recedat, integræ semper secundum essentiam res ipsæ perseverent, neque inde villa earum corruptio aut essentialis mutatio obueniat. licet interim quod ipsis rebus accidit, reuera iis inhæreat. Atque hoc vocarunt accidens, essentiam verò rerum, quæ accidenti subiicitur, substantiam nominauere. Eodem etiam modo iudicarunt frigus & calorem à se inuicem posse separari, quodquæ eadem sunt, non possint à se inuicem separari & seorsim existere; sicuti frigus & calor à se inuicem in homine possunt separari. Et hac quidem methodo usus videtur Aristoteles in postrema parte Categoriarum: cum scilicet probauit, accretionem & alterationem non esse eundem motum, & quod possit aliquid crescere, neque tamen commutari sive alterari. quod docet ibidem exemplo quadrati, cui circunponitur Gnomon: sic enim quadratum crescit oppositione Gnomonis, (Gallice, Esquierre) cum tamen non alteretur, sive nouam qualitatem acquirat. alterari enim est nouam induere qualitatem: in illa autem hypothesi quadratum nouam quidem quantitatem sive magnitudinem admittit; qualitatem verò nullam. Cæterum qui has duas priores vias inierunt, præceptum hoc semper ante oculos habuerunt, Similium dissimilitudines querendas esse, & Dissimilium similitudines.

Iam vero tertiam viam, quæ est Analyseos sive resolutionis, sectantes primi illi Philosophi, naturas quas in rebus diuersis distinctas repererunt, licet iam copulatas & in eadem re coniunctas, à se inuicem separarunt, remque totam quasi horologium in minutissimas ac simplicissimas quasque partes diuiserunt ac resoluerunt: quæ resolutione facta, non modò rem secundum partes quaslibet, verum etiam principia & causas affectionum ac proprietatum quæ rei competunt, facile intellexerunt: cum enim in eadem natura, putà in homine, communia quædam, quædam propria esse animaduertenter, propria à communibus ingeniose se posuerunt hoc fere pacto: Homo est animal, est etiam rationis compos. Ac esse quidem rationis particeps, propriū est

B ij

homini : esse autem animal , & homini & bruto commune est. Quare rationali seu potius graduationis reliquo sumpserunt animal , quod est viuens sentiens. Hominem igitur , ut sentiens est , collegerunt à planta differre , cum eadem tamen conuenire ut viuens est , siue secundum gradum viuentis : reliquo igitur sentiente , & assumpto viuente , quod est corpus animatum & vitæ particeps , cognoverunt hominem cum planta conuenire quatenus est viuens ; differre vero à lapide , quatenus vitam habet , estque animatus : sed cum eo , id est , cum lapide , hominem conuenire , quatenus homo corpus est , ratione cuius differt homo ipse à substantiis separatis siue spiritibus , cum quibus tamen hominem conuenire intellexerunt in communi gradu substantiae : quatenus scilicet homo substantia est per se cohærens. Itaque reliquo corpore quod est proprium homini , si conferatur cum Angelis , substancialiam assumpserunt , quæ est ens per se cohærens : hominem igitur ut per se cohærens est , cognoverunt differre ab accidentibus , quæ non sunt per se : ut verò ens est , cum iisdem conuenire saltem Analogicè & similitudine ac proportione quadam. Facta igitur hac analysi , cognitæ sunt omnes partes & attributa essentialia , tam communia quam propria hominis . ex quo apparet , perfectam essentiam rei intelligentiam per analysim acquiri : imò verò non essentiam tantum , sed & affectionum siue proprietatum comprehensionem , cum homini insint varij ordines propriatum , quarum aliæ ab homine ipso oriuntur , quatenus est rationalis , ut capacitas discipline , admiratio , risus : aliæ ab eodem manant , ut est sentiens , siue animal , ut quod audiat , quod videat , vigilet , dormiat , ambulet : aliæ verò ut viuens est , ut quod nutritur , crescat , generet : aliæ , ut est corpus constans elementis , ut quod generetur , intereat , locum occupet , magnitudinem suam habeat , trinam ve dimensionem : aliæ ut substantia est , ut quod non suscipiat intensionem & remissionem , capax sit contrariorum : aliæ denique quatenus ens est , ut quod sit unum quid , verum , bonum , finitum vel infinitum , idem vel diuersum : ex qua resolutione facile quiuis intelliget quæ sit causa propria , prima & immediata singularium affectionum , ut si vertatur in questionem , quænam sit prima origo & radix proprietatum primi ordinis , in promptu erit respondere non esse animal , neque aliud attributum superius . quoniam in multis teperitur natura animalis , ut in equo & leone , in quibus tamen non revertuntur proprietates primi ordinis . Relinquitur ergo ut nō rationale , quæ hominis ultima est differentia , propria sit &

adæquata causa illarum affectionum : quod si rursus queratur , quænam sit causa affectionum secundi ordinis : eodem modo probabimus reuera esse animal , non autem rationale , neque ullum aliud attributum superius . Ex quibus intelligere licet methodi huius , quæ per analysim fit , præstantiam & dignitatem in scientiis.

Viam autem compositionis siue synthesis , quæ quarta est , & præcedenti opposita , secuti sunt veteres cum partes & gradus naturæ in unam totam naturam copularunt , ac velti composuerunt ; ex qua coniunctione affectiones , quæ alioqui latebant , clarissime cognoverunt . & de hac quarta inuentionis via plura annotare non videtur necessarium ; cum ex præcedenti facile cognoscatur ; ei enim penitus est contraria , cum analysis diuisione fiat , synthesis autem in uitione ac coniunctione .

Quintam denique ac postremam viam , quæ Analogia est siue proportionis , veteres Philosophi instituerunt ; cum naturas eorum quæ inter se proportionem habere videbantur , inuestigarunt , ex tebus notioribus & sensu perceptis , ad res ignotas & obscuras deuenientes . Hanc Philosophandi rationem secutus videtur Aristoteles in Categoriis capite de Qualitate : dum causam ruboris naturalis , ex rubore qui ex animi pathemate , putâ pudore vel iracundia , nascitur , inuestigavit ; illumque ex simili causa & affectione naturali ortum esse dixit ; hocque tantum inter utrumque interesse , quod unus sit permanens , & quasi infixus , alter verò fugax & repentinus . Item in problematis questione prima sectionis 30. ubi ex natura & moribus ebrietum , causas ingeniosissime perscrutatur naturæ motumque diuersorum , qui in hominibus melancholicis obseruantur , eo quod scilicet ebrij ac melancholici moribus videantur persimiles . Ut enim virtutem homines reddit interdum iracundos , interdum mites , interdum misericordes , interdum audaces , nunc hilates , nunc tristes , &c. sic etiam melancholia alios aliter habet , atque in diuersos affectus trahit . Eandem Analogia ac proportionis methodum insinuauit Divus Paulus primo capite epistole ad Romanos . Vbi inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt intelligi posse significavit . & Sapiens Hebreus Salomon , Sapientiae decimo tertio capite , ubi ait à magnitudine speciei & creaturæ , posse cognoscibiliter videri Creatorem Atque hæc etiam analogica cognoscendi ratio , plurimum in scientiis commendatur . His ergo quinque viis prisci illi sapientes Philosophiam & scientias creduntur inuenisse .

Est tamen hæc primò obseruandum , me-

thodum quintam posse ad primam reuocari: cum Analogia rerum comparatione ac similitudine niti videatur.

Secundò nullam h̄c factam esse methodi definitiæ mentionem, licet eæ alioqui præstantissima habeatur: quia nempe definitiæ methodus non ad inueniendum, sed ad docendum dicēdūmque est comparata. Tertiò ex omnibus methodis, tres ut celeberrimas, maximè iactari à Philosophis, nempe Analyticam siue resolutiām, quæ à toto ad partes, à conclusione ad principia, ab effectis ad causas progredivit: Syntheticam siue compositiām, quæ contrario modo procedit, nempe à partibus ad totum, à causis ad effecta: & Aoristicam siue definitiām, qua scilicet statim initio doctrinæ proponit definitio vel ipsius scientiæ, vel finis eiusdem, idque per partes: deinde singulæ definitionis partes ordine explicantur, totaque scientia hoc modo absolvitur. Hanc methodum secutus est doctissimus Galenus in Arte medicinali, vbi primò definit Medicinam, scientiam salubrium, insalubrium & neutrorum: secundò partes definitionis explicat, quid nimirum & quotuplex salubre, insalubre, neutrūm: Tertiò partes partium definitionis pergit exponere, quoad artem absoluat. Verūm methodus hæc definitiā ad alias duas videtur posse commodissimè reuocari maximè vero ad Analyticam: qui enim definit, resoluit definitum in partes, ut pote genus & differentiam, si definitio Metaphysica fuerit, si Physica, in materiam, & formam.

Dignitas Scientiarum siue partium Philosophiae.
Dissertatio septima.

AB obiecti præstantia, à docendi subtilitate, ab vsu meliore, nobilitas & perfectio Philosophicarum scientiarum desumuntur.

Duos priores dignitatis & excellentiæ modos notāsque refert Aristoteles initio lib. i. de Animâ. tertiam verò colligunt interpretes ex capite secundo, vel iuxta præsentem editionem primo, libri primi Ethicorum ad Nicomachum: quo loco vocat Aristoteles, ratione scilicet posterioris vsus, Politicam, Architectonicam & dominam aliarum scientiarum.

Quæ igitur attes & scientiæ obiectum habent præstantius eæ sunt nobiliores: sic Theologia nobilissima est omnium, quia Deum quo nihil maius est, pro obiecto habet, rēsque præstantissimas contemplatur: Sic Physica nobilior est Mathematicis; quia Physica occupatur circa substantias, corporaque naturalia; Mathematica verò cir-

ca accidentia, nempe quantitates, siue magnitudines & numeros. Quæ verò scientiæ exacta & subtiliore docendi ratione ac methodo traduntur, certiorib[us]que nituntur argumentis ac demonstrationibus, eæ aliis minus accuratis nobiliores reputantur, & hac nota Mathematicæ Physica sunt nobiliores; quarum scilicet demonstrationes certiores sint, clariores & accuratiōres demonstrationibus Physicis, à materiae circumstantiis liberiores. Etenim à motu, loco, & tempore, quæ sunt materiales circumstantiæ, incertitudo, rerūmque mutabilitas proficiuntur.

Quæ denique scientiæ vsu potiore prævalent, & humano generi maiores fructus afferunt, eæ aliis omnibus anteponuntur.

Sic enim ex maiori utilitate scientiæ dignitas estimatur: qua notā & titulo scientia ciuilis siue Politica præcellit: quæ regnum & ciuitatum custos est ac conserua-

Cap. i. lib. i.
Ethic.

trix, quæ bellum arcet, pacem publicam tuetur, lites componit, malos castigat, bonos remunerat, ius suum cuique reddit, & tandem summum omnium hominum bonum ac felicitatem procurat. Eodem iure Medicina cæteris solet anteponi, quæ omnium hominum, regum & populorum vitam custodiat, sanitatem restituat, sine qua nihil potest esse tota vita iucundum.

Atque eo excellentior adhuc Medicina creditur, quod Theologiæ sacrosanctæ maximè sit affinis & propinquæ, vsusque utriusque pœnæ idem: cum utraque homini medeat, Theologia quidem animæ; Medicina corpori, ut Causidicina fortunæ bonis.

Dicerem hoc loco non inuitus de prærogatiua honoris, quam parili quidem studio, sed imparibus multò rationum momentis controversantes Medicina & Causidicina ambiunt & affectant,

atque alteri altera certatim conatur præterire. Docerem facile in hac acie, & contentione honoris velites esse Causidicos, Medicos antepilanos. efficerem bonis, ut

modestè dicam, argumentis, vni Medicinæ tanquam meliori & illustriori, palmam esse tribuendam. Dicerem, si liceret, cau-

sidicos, qua tales, non tantum in solis hominum fortunis pecunijsque defendendis, quæ sunt omnium iudicio, infra sa-

nitatem, & bona corporis, conniti ac de- sudare; sed neque eos unquam grauissimam iudicis in causarum actionibus, suo-

que forensi ordine personam & auctoritatem sustinere, aut sibi iure aliquo vendicare posse; Medicos autem in causa sa-

B iiij

& Gygem, Medorum, Sabid Arabum, Mithridatem Persarum, Hermetem Ægyptiorum, Salomonem Hebræorum, Alexandrum Magnum Macedonum, Euacem Arabum, Iubam Maurorum, Melsuem, Regis Damasci Nepotem, Auicennam Cordubæ Principem, aliisque plurimos medendi scientia præcelluisse, imò & Medicinam & sibi & aliis fecisse: atque ex ea, absit ut è Causidiciâ, nominis immortalitatem fuisse consecutos. Dicerem, Medicos. *γεωργίας, Deorum manus, dictos, atque etiam Deorum loco olim habitos fuisse, & cœlo diuinisque honoribus donatos; Minoëm autem, Æacum, Rhadamanthum, caesarum & litium intelligentissimos, pro omni sua mercede & gloria, ut Poëtæ quidem aiunt, causas inter umbras cognoscere, vitas & crimina discere, audire dolos, yrnam mouere, reos cogere, castigare, pœnas indicere, durissima regna. Dicerem ex Plinio, solam inter artes Medicinam ipsis Imperatoribus imperare; eius inventionem cœlo dicatam esse. Proferrem denique, multis aliis prætermisis, ipsum verbum Dei, æternæ inquam sapientiae oraculum ac iudicium omni exceptione maius, Medicinæ honorem lege ac præcepto statuens, & quod admiratione dignum est, ipsam Medicinam, Medicumque honorificâ commendatione prædicantis: *Sapientia Medici extollit caput eius, inquit, ut sit admirationi principibus. Honora Medicum, &c.**

Ecclesiastici cap. 38. Sed hanc de honoris prærogatiâ controversiam relinquare me cogit, mei instituti ratio, & modestia Philosophicæ professionis. Quare ut eò unde paululum in Medicinæ gratiam digressa erat oratio nostra, reuertatur: Mathematicæ etiam practicæ, quæ scilicet ad usum referuntur, putâ ad architecturam, ad castra ordinanda, ad extruendas arcas, disponendos milites, mercaturam ineundam, commercia felicius habenda, magnitudines dimetiendas, & alia eiusmodi, hac tertiarâ dignitatis notâ, quæ ab usu potiore petitur, aliis etiam Theoreticis habentur nobiliores.

Præcipua tamen perfectionis nota in scientiis & artibus ab obiecto repetenda videtur, quod ipsas scientias constituit, distinguit, suumque iis splendorem affundit atque dignitatem.

Hinc facile intelligitur ordo dignitatis Scientiarum, & quot quibusque modis scientiæ aliæ aliis dici possint nobiliores. Cæterum de ordine temporis siue inventionis Scientiarum, dixi supra in quarta dissertatione.

Finis Philosophie. Dissertatio octaua.

CVi bono sit Philosophia, docui in præfatione. Theoreticæ quidem finis est, perrecta iucundaque veritatis contemplatio. Et veritas quidem in rebus omnibus suo modo conspicitur, sed in Deo rebusque diuinis unice refulget; cum Deus sit ipse Sol veritatis, ipsaque veritas. quare ut Philosophia à Deo est, omnis veritatis parente; sic ad eum unum tendit ac dirigitur, atque in eo tanquam in ultimo fine suauissime conquiescit. Practicæ finis est actio virtutis. Poëticæ est effectio recta siue artificium quodlibet. quamquam effectiones & opera artium, exquisitè loquendo, ad primarium finem Philosophiæ non pertinent, qui in vita beata, id est diuina illa contemplatione & virtutum exercitio consistit. Ut verò Deus per se beatus est æterna sui contemplatione & amore infinito: sic & homo Dei contemplatione & amore fœlix efficitur. hoc enim modo sit homo Deo simillimus: In qua similitudine vitam beatam consistere veteres docuerunt; ipseque Aristoteles decimo libro Ethicorum demonstrauit. Porro perfectam fœlicitatem in hac vita, quæ plena est caliginis, miseriae & tenebrarum, vix sperare audiemos aut possumus, iuxta illud regij Psalmographi: *Satiabor cum apparuerit gloria tua, Domine. Et Diui Augustini in confessionibus, Fecisti nos Domine ad te, & irrequietum est cor nostrum donec ascendat ad te: Imò & Poëtæ profani,*

---- ultima semper

Expectanda dies homini: dicique beatus

Ante obitum nemo supremaque funera debet:

Sed de morali siue naturali duntaxat fœlicitate agunt Philosophi; quæ ideo miscenda non est aut confundenda cum supernaturali & Christiana: de qua dicere diuinoris est artificis, nempe Theologi Christiani. Tantum enim Philosophica beatitudo à Christiana & cœlesti differt,

A terra quantum sublimis distat Olympus.

Instrumenta Philosophie, & ordo tradendarum Scientiarum. Dissertatio nona.

Hominem natura vel potius naturæ autor Deus ad Philosophiam destinavit, ut equum ad cursum, anem ad volatum, piscem ad natandum. Vnde ut e quo pedes expeditos, aui liberiores alas, pisci pinnas idoneas & faciles; sic homini instrumenta quædam suo fini consentanea liberaliter impertiuit, nempe rationem

Dissert. 6. siue mentem, cuius sensus nuntius est ac minister: orationem, & manum. Hæc enim tria ad philosophandum videntur esse necessaria. Enim vero ratione ac mente prædicti homines, sensuque pollentes acerrimo (ut dixi supra in methodo inventionis) rerum causas, naturam, affectiones & proprietates inuestigant ac perquirunt, & identidem ratiocinando obscura & abdita quæque inueniunt, definiunt, diuidunt, componunt, disponunt.

Aristot. lib. i. Po- lit. cap. 2. Orationis autem siue locutionis aut sermonis beneficio, ab aliis inquirunt & addiscunt, ideoque vocabula inuenta usurpant pro rebus, iustitiam dicunt & exercent, mutuisse auxiliis adiuuant.

Manu denique, quam sapientiae ac prudetiae symbolum esse veteres voluerunt, actiones externas eleganter & expeditè perficiunt, opera artificiosa bellissime componunt, leges scribunt, Deo aras erigunt, naues construunt, ædificant domos, citharam pulsant gladios distringunt, tela iaculantur, pingunt, fingunt, poliunt, dolant, secant, sculpunt, ferunt, gestus exprimunt: hæc enim manus sunt officia. Neque dubitauit Anaxagoras, inquit Plutarchus, *čι ταῖς χεροῖς τύποις αἴτιας τῆς θεοτητὸς τῆς αὐθεωπτίνης σοφίας. manibus cau- sam ortumque humanae sapientiae attribuere.*

Rationem igitur propter Philosophiam, omnesque absolutè disciplinas natura tribuit hominibus, sed maximè ac peculiari quodam iure propter scientias propriè dictas, putà Logicam, siue rationalem, Ethicam, Physicam, Mathematicas, in quibus longè perfectius ratio exercetur: sermonē vero propter artes sermocinales, Grammaticam, Rhetoricam, licet dicat Aristoteles primo Polit. hominibus à natura tributum esse sermonem propter officia iustitiae, vitaque communionem. Manu denique propter artes reales & operum effectrices, ut Picturam, Architecturam, Textoriam, Chirurgiam, quæ exerceri sine manu non possunt. Mirum igitur esse non debet, quod tria hæc præsidia & instrumenta obtinendæ Philosophiæ, solis hominibus sapiens natura concesserit: cætera enim animalia philosophati non possunt, aut scientias artesve illas perdiscere. Quod si sermonem humatum aues quædam platyglossæ, id est, latior rem linguam habentes, vt psittaci, picae, merulæ, exprimere videantur; ex profecto dant sine mente sonum, nec loqui propriè dicuntur, cum nesciant quid loquantur. Ut enim sit locutio propriè dicta, debet antecedere in mente quædam rei comprehensio, cum locutio per se sit signum mentalis conceptus, siue intellectuonis. Sunt igitur tria Philosophiæ naturalis organa, mens, sermo, manus, solis hominibus attributa.

Sed est præterea unum aliquod, illudque præstantissimum & artificiale Philosophiæ organum, nempe Dialectica, sine qua nihil perfectè sciendi potest. Tradit enim & suppeditat Dialectica omnes sciendi formulas & modos, deque iis egregias leges constituit. Sunt verò illi sciendi modi omnino quatuor; nempe definitio, diuisione, argumentatio, & methodus: quibus quisquis fuerit probe institutus, facile is scientiarum fastigia assequitur: alioqui si doctrina illa formulatum sciendi sit destitutus, vix unquam verum à falso poterit secernere; & sœpe sœpius in errorum sepulos impinget.

Est igitur in studio philosophicarum disciplinarum à Dialectica incipiendum; quæ est ars ipsa docendi & discendi, quæ docet verum à falso distinguere, quæ leges omnes explicat de rebus omnibus differendi, & quam sciendi modum methodumve appellat Aristoteles, eique ideo in primis dandam esse operam præcipit; quod absurdum sit ac nimis operosum scientiam simul & modum scientiae querere, dicitur à ux. Cœtig. μὲν γέ βότον ὀγκίους, cap. 3. lib. 2. Metaph. atque id quidem sic breuiter demonstrare licet. Scientiæ enim omnes non aliis constant, quæ obiecti sui rerumque quas tractant definitionibus, diuisionibus, demonstrationibus bene ordinatis: ergo qui arte bene definiendi, diuidendi, demonstrandi, disponendi nesciet, nullas ille scientias poterit comparare. At qui ars siue scientia bene definiendi, diuidendi, demonstrandi, ordinandi, vnoque verbo recte differendi, Dialectica est: itaque à Dialectica vt à communi organo Philosophiæ & clavescientiarum, ducendum est Philosophicarum disciplinarum initium; si nempe exquisitoris doctrinæ ordo seruandus est, imò & naturæ, quæ res suas inchoare solet à necessariis. Sanè si vetustissimam philosophiam, vt quæ Solonis fuisse dicitur, excipiamus; cuius primum imò totum studium fuit in moribus, & Ethicæ doctrina positum, omnes aliae Philosophorum sc̄tæ, à Dialecticæ explicatione videntur incepisse. Licet enim quæ illi successit philosophia, in naturæ solius contemplatione fuerit occupata, eius tamen professores, aliquas Dialecticæ leges, cum sua Physica coniungebant: quamquam & hinc abiens Socrates, atque, vt ait Sidonius,

-- de natura & pondere migrans,

Ad mores hominum limandostransfūlit vsū. Sed Zeno à Dialectica exorsus est, cui physicam subiunxit. Tum deinde Ethicam aggressus est. Incepit & Apollodorus à Dialectica à qua ad Ethicam sese conuertens, in Physica postremo versatus est. Volebat Plato, auditores suos antequam scholam ingredierentur, Mathematicis esse informatos,

ideo hāc suo auditorio iussit inscriptionem apponi, οὐδεὶς ἀγεωμέτρος εἰσίτω. Nemo Geometriae rūdis, aut ignarus, huc ingrediatur. Aristoteles autem ordinis amantissimus, ac Methodi magister optimus, princepsque Dogmaticorum, ab ipsa arte differendi & resoluendi, quæ Logica etiam & Analytica vocatur, omnino decreuit esse auspicandum, ut ex loco citato, aliisque passim, maximè verò ex lib. 1. 3. & 4. Metaphysicorum colligere licet. Tum debere Mathematicas addisci, ita ut Arithmeticā & Geometriā Ethicā, Politicā, Physicā, & Metaphysicā antecedant. Sed tamen Physicæ aliqua saltem theorematā philosophiæ Morali esse præmittenda ex cap. vltimo lib. 1. Ethic. ad Nicom. nempe ea quæ ad animum pertinent. Politicus enim cùm animi Medicus sit, cuius sanitas καὶ εὐεξία in virtute consistit, ut morbus in vītio; is profectò animi naturam, partes, vires & facultates nosse imprimis debet, ut Medicus naturam corporis humani. Dixerim etiā pari iure, quædam adhuc de hominis animo documenta, ipsi Dialecticæ esse anteponenda; quæ scilicet mentem, eiusque functiones instituant. est enim res de qua agitur, saltem modo quodam cognoscenda. Totam deinde tradendam esse Physicam; ac denique Metaphysicam, quæ Theologia naturalis indigetur, & cùm ordine dignitatis sit omnium prima, doctrinæ tamen facilioris, imò & naturæ ordine, ut scilicet natura in perfectissimo desinit, postrema est.

Sed cùm de sectis Philosophorum hac dissertatione non nihil obiter dixerim, & Aristotelem dogmaticorum Principem appellauerim; æquum videtur, ut de sectis pauca nunc annotare aggrediar: præsertim cùm Peripateticam sim omnino amplexus, & in eius, tanquam omnium optimæ, ac præstantissimæ, gratiam, Synopsim Doctrinæ peripateticæ instituerim.

Sectæ Philosophorum. Dissertatio decima.

Ingeniorum, opinionum, affectionumque humanarum incredibilis varietas, atque intelligendæ veritatis ratio in diuersis hominibus Philosophiam profitentibus plerumque diuersa, secuit diuisitque Philosophiam in Schismata, siue sectas, heresesque quamplurimas. Nonnulli enim rerum fortassis inconstantia & veritatis obscuritate ac difficultate perterriti; vel suo potius ingenio diffidentes, nihil ausi sunt de rebus affirmare, sed assensum iudiciumque suum cohibentes, nulla certa dogmata decreuerunt aut definierunt, res propositas sine ullo assensu apprehendentes. Alij opinionem secuti sunt; quæ cùm vel ad phantasiam si-

ue apparentiam, ut quod res videatur talis; vel ad rem referatur, ut quod res sit talis; duobus etiam illis opinandi modis, hi quidem priore, illi posteriore philosophati sunt. Alij denique illis omnibus cōstantiores & audentiores, cùm potiundæ veritatis desiderio accensi essent, cuius scilicet percipiendæ cupiditatem natura hominibus tribuisse videtur, τὸν γε τὰ διάντοις, comprehensionem scilicet, introduxerunt. Vnde illi rerum naturam, principia, proprietates & officia penetrantes, de eis certa expressere iudicia, & Methodi lumine adiuti, documenta plurima ritèque collecta & excogitata, sapienter disponentes, in scientiæ formam pulcherrimam redegerunt. Ut certè tribus potissimum intelligendi modis, assensus retentione, opinione, & comprehensione, philosophandi diuersitas omnis, atque adeo sectarum origines & discrimina contineri vi- Lib. 1. de Metaph. cap. 1.

deantur. Licet enim, ut præclarè docet Aristoteles, intelligendæ veritatis difficultas ex duobus capitibus soleat æstimari, nempe ex rebus ipsis quæ aciem mentis humanæ plerumque fugiant aut superant; ve ex nostri intellectus naturali imbecillitate; difficultatis tamen causa in nobis potius, (id est, in sensuum mentisque imperfectione ac defectu,) quām in rebus ipsis alioquin præstabilitissima sita esse videtur.

Ἄντερ γάρ τούτης
ηπτερίδων ὄμηται τοῦ φέγγους ἔχει τὸ μεθ' ἡμέραν, οὐ πάντη τῆς ἡμέρας ψυχῆς ὁ νοῦς, τοῦ τοῦ φύσης φωτώνται πάντων. Ut enim se habent oculi vespertilionum ad lumen diurnum & meridianum: Sic & anima nostra intelligentia siue mens ad res naturam omnium clarissimas & præstantissimas. Quod si potissima percipiendæ veritatis causa ab humanæ mentis imperfectione & fragilitate, ipso teste Aristotele, petenda sit; profecto ab eadem mentis imbecillitate, varietatem illam opinionum diuersamque philosophandi rationem, vnde sectarum turbæ multiplices prodierūt, iure potiori repetere licebit. Quamquam audire hoc loco oportet quid veteres de sectis tradiderint, & quid propriè secta sit, & quotplex, ut tandem ad earum aliquam, quæ nimitem omnium optimâ sit & præstantissima, ipsi nos adiungamus.

Lib. 1. de Orat.

Secta, inquit Marcus Tullius, est disciplina seu potius certa quædam disciplina formula, factio, studium, ratio vite.

Luculentius Diogenes Laërtius de Secta loqui videtur, cum eam ait ab antiquis vocatam esse αἱρεσίν τὴν ὄγην πνίκτην φαρόμηνον ἀκολουθοῦσαν ἢ δοκοῦσαν ἀκολουθεῖν. Hæsim, siue institutionem eam, querationem aliquam iuxta id quod appareat, & in prompta est, sequitur, aut sequi videtur. Hinc enim sectam à sectando dictam volunt, quod multi primum alicuius doctrinæ vel opinionis assertorem auctoremque sequantur: licet

In Proem.

DOCTRINÆ PER IPATETICÆ.

21

alij quidam à sectione sectam appellare malint, quod secta sit quædam doctrinæ vel opinionum diuisio, & quasi sectio, & cum omnes omnium sectarum Principes Philosophi habeantur, sententiarum tamen diversitate distracti sint atque diuisi.

Accommodatiū tamen & specialiū secta definitur, certa doctrinæ ratio, multis ijsque sibi consentientibus constans documentis siue Decretis, quibus homines confirmatè constantēque adhærent. Quæ definitio ex eodem Diogene Laërtio colligitur, vbi in Proœmio, τὸν ὑπέρειν, sectam ait esse, ἡρόσκλιον ἐν δόγμασιν ἀνολογίαις ἔχοντιν, Inclinationem animi ad ea dogmata quæ sibi consentiant. Malè enim, ut obiter dicam, Laërtij interpres ἡρόσκλιον, vertit appellationem: cuius erroris causam esse puto; quod falsò crediderit legendum interpres ille ἡρόσκλιον, quæ vox aduocationem vel appellationem re vera significat, ἀντὶ τῆς ἡρόσκλεων, quod est aduocare, accersere: sed legendum dum ἡρόσκλιον, ut textus Græcushabet, de inclinatione enim animi loquitur autor: ἡρόσκλιοis autem inclinatio est & animi propensio, ἀντὶ τῆς ἡρόσκλιψ, quod est acclinare.

Apparet ergo duas esse sectæ definitio-nes: Generalem vnam, quæ priore loco tradita est à Diogene Laërtio, conuenit que omnibus Philosophorum ordinibus, siue illi dogmatici sint, siue non dogmatici: Specialem alteram; quæ ab eodem Laërtio posteriore loco posita est, & quæ iis solis conuenit qui certis adhærent documentis, & comprehensionem sequuntur, vnde Dogmatici appellati sunt.

Et enim Philosophorum duo sunt genera-les ordines ac veluti exercitus, unus est Dogmaticorum, οὗτοι τοῖς περὶ μάτων ἡρόσκλοις ὡς καταληπτοὶ, qui de rebus affirmant, differunt, certaque constituunt do-cumenta; ac si res sciri ac comprehendendi possent. ut Plato, Zeno, Aristoteles, alijque pluri-mi: Alter Scepticorum siue Ephecticorum, οὗτοι τοῖς ἀντίθετοι, ὡς ἀκαταληπτοὶ, qui de rebus nihil affirmant certoque quidquam definiunt, quasi nihil possit comprehendendi. Sed assensum retinent cohibetque. quæ intelli-gendi ratio dicitur Græcis ἐποχῇ, Latinis retentio, siue apprehensio rei, siue assensu cer-toque iudicio. Aliud enim est apprehendere que intelligere & cognoscere simpliciter, aliud assentiri. Assentitur scilicet is, qui iudicat existimatque sic esse vel non, sic vi-deri vel non: apprehendit verò qui simili-citer rem percipit & considerat tantum. Est autem apprehensio semper assensu prior; neque hunc illa, sed hic illam sequitur ac præsupponit. Nomen igitur Sectæ genera-liter sumptum conuenit Ephecticorum or-dinibus, qui quia dubitant de omnibus, simi-

pliciter considerando & sine assensu appre-hendendo, ἡρόσκλοι, dubitatores, ὄντειοι, cō-sideratores, ἐφεκτοι, retentores, fuerunt no-minati: speciatim verò & propriè competit Dogmaticis, qui in communi quadam do-trinæ ratione consentiunt, certa de re-bus pro suo quisque sensu ac iudicio docu-menta stabilientes; non ita tamen ut omnia sciri certoque comprehendendi existiment. multa enim esse ipsi confitentur, quæ in utramque partem ex æquo cadere possint, quorum nullam esse scientiam sed opinio-nem dumtaxat profitentur. Hinc faciunt Dogmatici assensum duplē, certum vnum, quem vocant Catalepsin siue comp-rehensionem; incertum alterum, quem vocant opinionem vel simpliciter assensum. Vnde nomine comprehensionis certam & indubitatem cognitionem, nomine vero opinionis incertam existimationem signifi-cant. Atque huius quidem dogmatis de ap-prehensione, assensu, & comprehensione illistris claraque expositio colligi potest ex Lucullo Ciceronis, vbi egregium Zenonis dictum factumque celebratur, quo ille ap-prehensionem siue visum, assensum & comprehensionem mirè videtur expressi-se. Cum enim Zeno extensis digitis aduer-sam manum ostenderet, visum phantasiave, inquiebat, est eiusmodi: Deinde cum pau-lum digitos constrinxerat, assensus huius-modi: tum eum plane compresserat, id est, clauerat, pugnunque fecerat, compre-hensionem illam dicebat esse: qua ex simi-litudine nomen factum esse certæ & indu-bitatæ cognitionis. Dogmatici igitur, η-ταληψ, comprehensionem, stabilierunt, E-phectici vero sustulerunt, eiusque loco cō-trariam ἀνταληψ, siue, si ita loqui licet, incomprehensibilitatem, introduxerunt.

Atque ex duobus illis Philosophorum summis ordinibus, sectæ utrumque plures maxiimeque discrepantes prodierunt, ac veluti pullularunt. Neque id mirum cui-quam esse debet; cum enim veritas homi-num adspectum fugiat, totaque caligine ac tenebris sit circunfusa; profecto ut variè af-fecti ac instituti fuere iij qui eam philosophica indagine perquisierunt: sic & illi de ve-ritate differentibus modis plerumque etiā ridiculis philosophati fuerunt: ut si quo in alio studij genere, id in hoc maximè possit usurpari, quot capita sunt Philosophorum, tot fere esse sensus & opiniones. Enim vero si de humana beatitudine (ut cætera mit-tam) ducentas octoginta octo differentes veterum Philosophorum sententias, Mar-tus Vattro à suo iam tempore collegerit, ut testatur Diuus Augustinus capite primo lib. decimi noni de Ciuitate Dei: quid de rebus alijs abstrusissimis longeque diffici-lioribus, & nunc maximè post tot maiorum

Laetius
in proœm.

Ibidem.

nostrorum exacta secula cogitandum est? Profecto in statuendis philosophiae decretis veteres illi horrenda & miserabili infinitarum prope, atque etiam non raro absurdissimarum opinionum dissensione pugnates, nouam ipsi veritati caliginem asperserunt, non sine illius insigni detimento ac iniuria: quam scilicet dum omnes ad se pertrahere conatis sunt, misere discerpserunt atque dilacerarunt, ita ut cum veritatem totam singuli possidere, atque ut suam sibi vendicare vellent, quasi proci illi puellam illam formosissimam à plurarcho celebratam sponsam habere volentes, eam ferè omnes infeliciter amiserint.

Iij igitur quibus omnia visa sunt *α&τηλα, incomprehensibilia*, ideoq; nō Dogmatici appellati, veri ignorantiae vindices & patroni, in diuersas classes diuisi sunt. Quidam enim ex iis illud ipsum, quod omnia sunt incomprehensibilia, quasi assuerabant: vt Academici noui: quorum auctor Lacydes fuit: Item Cyrenaici; quorun dux erat Aristippus Cyrenaeus. Imò & Socrates ipse, vt quidam aiunt, qui se hoc unum scire profitebatur, quod nihil sciret: alij verò ex non Dogmaticis, illud ipsum quod omnia sint incomprehensibilia, videri etiam incomprehensibile dicebant. Echi in duas alias sectas classésvē abierunt, Pythonis scilicet & Arcesilai. Pyrrho siquidem eiusque sectatores, item Aporetici, Scepticique, qui scilicet perseverant in querendo, aiebant nondum esse desperatum, neque omnino desperandum de scientiis, certaque comprehensione veritatis Arcesilaus vero mediæ Academicæ magister ac princeps, eiusque discipuli, de scientiis actum esse, & de comprehensione veritatis desperatum ac desperandum dicebant: Ita ut nullus humanae menti supersit occurratur modus, quo, Arcesilai opinione, veritatem: rectè tutoque possit assequi, & comprehendere. Atque hæc quidem fuit ratio doctrinæ, nouorum & mediorum Academicorum, & Pyrrhoniorum; si quæ tamen doctrinæ ratio aut forma esse potest apud eos qui de omnibus dubitant, nihilque approbant. Quamquam & suæ dubitationis, *εποχῆς*, rationem Pyrrhonij reddebāt; qui scilicet assensum ideo retinendum esse dicebant, quod nuntij, testes, siue exploratores veritatis, id est, sensus, & ratio, duo illa *κρίτης ὥρα*,) incerti essent nec fidi; atque adeo neutri fidendum esse concludebant. Cùm enim duo tantum testes adsunt, & utique à seipso, & alter ab altero vicissim reprehenditur, utique fides est deroganda. At omnes sciunt sensum sensui contradicere, intellectum intellectui, siue rationi; & rationem sensui, & sensum rationi. Nam sensus sensui: siue visum, viso;

apparentia, apparentiæ; phantasia, phantasiæ repugnat; dum turris, v. g. una & eadem, nunc rotunda appareat, nunc quadra ta. Ratio verò rationi aduersatur, cum colligit ex mundi structura & ordine admirabili, necessario esse aliquam Dei prouidentiam; & cum nullam contrà prouidentiam esse concludit; quod scelerati impi que homines bonis & honoribus abundant, altaque pace fruantur, iusti autem & sapientes, paupertate, probris, multisque aliis malis opprimantur. Ratio denique sensui, sensus tationi refragatur & oblitus, dum sensu & phantasia nix candida iudicatur; ratio verò minimè candidam esse demonstrat: quia sit aqua concreta. Item dum sensus iudicat esse motum localem, siue corpora loco moueri; ratio autem contradicit, hoc argumento: Si res loco mouentur, vel ea mouerentur ubi sunt, vel ubi non sunt: sed neque mouentur ubi sunt, siue in suo loco, quia motus localis alio tendit, resque ex uno in aliud locum transfert, alioqui non esset motus; neque etiam mouentur ubi non sunt. *Quia motus rei in loco supponit rei presentiam in tali loco.* Ergo res non mouentur loco, atque adeo non datur motus localis. Quid igitur facias, dicebat Pyrrho, quo te vertes? cui potius fidem habebis, sensuine, an rationi? At ille fallax est, & impostor: hæc mendax, & insolens. Hic Scylla, illic Charybdis.

Inter utrumque vola, medio tutissimus ibis;
Certè si bene iudicas, neutri iudicabis esse credendum. cum sensus sensum, ratio rationem, ratio sensum, sensus rationem reprehendat: & quasi accuset falsitatis. Satius ergo est propter illam *ισοθερίαν*, æquilibrium, pariaque pondera & momenta probabilitatis, iudicium suspendere, assensum cohibere, & in illa tutissima epocha, tanquam in arce, consistere. Dogmatici verò, & scientiarum Assertores, qui certarum saltem plurimarum comprehensione freti, Aporeticos Scepticosque explorserunt, validisque rationibus eorum inaniam fundamenta diruerunt; in variis etiam classes sectasve fuerunt distributi; quæ quidem sectæ ab Auctoriis ipsis, vel à Scholæ locis, vel à moribus & viuendi modo, vel à certa docendi ratione, seu actione aliqua nomen acceperunt. Sic secta Pythagoreorum, Epicureorum, Platonicorum, à Pythagora, Epicuro, Platone, nominata est; Secta Stoicorum, *Στοικίδες*, à porticu Athenarum, quæ *ποικίλη* à picturæ varietate vocabatur, in qua scilicet Zeno Cittius Stoicorum Princeps, Philosophian professor est, Secta Academicorum veterum, ab Academo, siue Academia, nemoro so quoddam Athenarum suburbano, in quo Plato veteris Academicæ Princeps do-

cuerat. Secta Cynicorum, à canino viuendi modo, & reprehensionum morsu, ac rigore, quem Diogenes, Cynicus siue canis Philosophorum dictus, sectabatur & affectabat. Secta denique Peripateticorum, στὸ τέως περιπατητῶν, à deambulando, quod eius auctor Aristoteles in Lyceo Athenarum etiam loco deambulans doceret, & cum discipulis differeret.

Hic igitur omnes varia de rebus Dogmata statuerunt, secundum varios comprehensionis & intelligentiae modos, quos in inuestiganda veritate secuti sunt. Sic enim Pythagoras per numeros, Empedocles per discordiam & concordiam, Leucippus & Democritus per atomos, Anaxagoras per Mensem & Chaos, Plato per ideas & figuras Mathematicas & lumen, Aristoteles per motum, res, rerumque principia penetrasse creduntur. Porro licet Hippobotus libro de Sectis, nouem vniuersim seetas, θάγασ, & instituta Philosophorum commemolet; Megaricam ab Euclide Megariensi, Eretricam à Menedemo Eretrieni, Cyrenaicam ab Aristippo, Epicuream ab Epicuro, Anniceriam, Theodosiam, Zenoniam siue Stoicam à Zenone Cittio, Academicam veterem, (quæ scilicet antecessit Arcesilaum & Lacyden, hunc nouæ, illum mediæ Academiæ Principem,) à Platone; Peripateticam, ab Aristotele; ipseque Hippobotus, Cynicam, Eliacam, & Dialetticam dicatur præterisse, imo & Pyrrhoniam, quam multi οὐ τὸν ἀστόφατον, incertitudinem & obscuritatem reiciunt, ut loquitur Laertius; omnes tamen quotquot sunt, ad duas principes familias solent reuocari; Ionicam, cuius pater fuit Thales, à Mileto Ioniæ ciuitate Milesius cognominatus; & cui ordine successerunt Anaximander, Anaximenes, Anaxagoras, Archelaus, Socrates: & Italicam, cuius caput fuit Pythagoras, qui licet patria Samius fuerit, quia tamen in ea Italiæ parte quæ nunc Calabria, olim magna Græcia dicebatur, philosophiam professus est, ideo Italicae familiæ auctor fuit nuncupatus. Pythagoræ autem successerunt ordine Thelauges, Xenophanes, Parmenides, Zeno Eleates, Leucippus, Democritus, Nausiphantes, Epicuri præceptor, à quo secta Epicureorum, ideo condemnata, quod ad voluptatem referat omnia, & summum bonum in αἰσθησίᾳ, vacuitate perturbationum & dolorum constitueret, οὐ τὸν ἀστόφατον ζῆν, ut loquitur ipse Epicurus epistola ad Pythoclem. Sed fortasse non est hæc adeo iusta reprehendendæ Epicureæ Philosophiæ causa, ut plerique putant. Quis enim credit, hominem eum verè perfecteque beatum esse, qui animi perturbationibus quasi tempestatis agitur, aut qui crucietur doloribus?

Nonne voluptas, beatitudinis, si non essentialis ratio, ut scholæ loquuntur, saltem proprietas aliqua est, & perpetua comes, vel insigne ornamentum voluptas, inquit, ea quæ animi est, pura scilicet, honesta, & quæ actionem virtutis, vel contemplationem comitatur? Hoc sanè tradit Aristoteles lib. 10. Ethic. ad Nicom. quem sequuntur omnes, qui ex Boëtio fatentur rectè definiti. Beatitudinem, statum omnium bonorum aggregatione perfectum & cumulatum. At inter bona omnia præcellit εὐημέρια, animi pax, dulcedo & tranquillitas, ab Epicuro inuenta. Esto. Corporea voluptas, putat gula, veneris, tanquam fœda, & illicita rejicitur. At quæ animi est, cum talis esse non possit, nisi cum virtute, & sapientia, diuinoque cultu coniuncta sit; ea sanè diuina est, honestissima, purissima; atque, ut verbo dicam, vel ipsa fœlicitas, vel socia fœlicitatis. Ideo Cyrenaicos, eorumque principem Aristippum, præstitisset condemnare, qui humanæ vitæ studium omne, & Philosophiam suam referebant ad voluptatem corporis, id est, ad aliquam titillationem, motumve blandum & suauem qui sensu perciperetur. Iustiorum igitur ob causam damnatum esse Epicurum, virum alioqui temperantem, & continentissimum crediderim; quod scilicet diuinam prouidentiam è rebus humanis sustulisse videatur: licet alioqui Deum beatissima frui immortalitatē palam publiceque doceret ac profiteretur. Sed & hunc ipsum, ut & Democritum, Protagoram, Theodorum, & Diagoram, exculari adhuc in eo posse aiunt nonnulli, quod non quidem absolutè negaverint Dei prouidentiam, quæ lumine naturali potest facile demonstrari; sed quod voluerint non esse in Deo prouidentiam eam, quæ sit cum cura, sollicitudine, diffidentia, metu, & animianxitate coniuncta: qualis plerumque hominibus inest, quibus operosa & difficultis est stirarum & alienarum rerum cura & administratio. At certum est talem in Deo non esse prouidentiam, sed eam solam, quæ omnis molestiæ expers est, atque ex ineffabili sapientia, immensa bonitate, summaque voluptate proficiscitur: quam forte non satis exploratam perspectamque veteres illi habuerunt. Relicto igitur Epicuro, eiusque exploso & damnato grege, omnis Italicæ familiæ propago facile defloruit, solaque superstes mansit Ionica: quæ cum priscis temporibus rudis fuisset & balbutiens, atque, ut loquitur Aristoteles, Ιωνική, in Socrate formam accepit expressiorem; è cuius schola prodiere tandem tres illi Philosophorum physicissimi ordines omniumque celeberrimi: quorum videlicet singuli auctores, ipsius Socratis auditores fuerunt, vel eius auditio-

Boetius.

Cap. 7.1.
1. Meta-

rum discipuli. Primus enim ordo fuit Academicorum, quorum summus Magister fuit Plato, Socratis discipulus; è cuius doctrina deflecentes Arcesilaus, & Lacydes, hic quidem nouæ, ille mediæ Academiæ ante signanus, nihil sciri posse contenderunt. Secundus fuit Stoicorum: quorum dux fuit Zeno Cittieus, discipulus Cratetis Thebani: qui quidem Crates, Arcesilai etiam præceptor fuit, & Diogeni Cynico successit; Diogenes autem Cynicus Antistheni Cynicæ scœtæ parenti, qui Socratis fuit auditor. Tertius fuit Peripateticorum, quorum Coryphæus extitit Aristoteles, Platonis quidem per viginti annos discipulus, sed qui priùs Socratis per triennium integrum auditor fuerat.

Et Academicci quidem veteres ac primi, more Socratis, in veritatis inquisitionem ita incubuerunt, ut scientiam dissimulantes, in omnem sese partem verterent disserendo, nihilque ex se afferendo, sed ex aliorum confessione concluderent: De iis vero quæ ad affectum pertinent, sic statuebant, ut nihil per se honestum, turpe, malum, iucundum, sed opinione, & instituto hominum tale esse dicarent. Stoici autem contraria, audacter de rebus sentiebant, tamque multa per se certa & indubitate adstruebant; ut etiam somniis fidem haberent: sed & æqualia esse vitia contendebant, nec minus peccare aiebant, qui gallum gallineum, cum non esset opus, quam qui patrem occideret. Item ἀπάθεια inducebant, emque sapientem ac probum non esse dicebant, qui affectu aliquo etiam misericordia commoueretur. Omnia etiam fato & necessitati subiecta esse. Et alia pleraque seuere ac pertinaciter asserebant. Sed Peripatetici, Stoicorum & Academicorum errores oppositos, quasi vitia duo extrema fugientes, veram, germanam, solidamque philosophâdi rationem inierunt. Illi enim, duce Aristotele, multa certissima esse, indubitate, ac perse nota, ut principia siue axiomata scientiarum, docuerunt. Alia etiam, quæ horum firmitate ac perspicuitate essent certa & vera, ut conclusiones & Theorematæ scientiarum; alia quæ minus certa & evidenter, alia denique probabilia & verisimilia, ut colligere est ex libris Analyticorum, Topicorum, item lib. 4. Metaphys. & aliis locis. Atque ut illi in veritatis disquisitione expeditissimam Methodum secutis sunt; sic & in doctrina morum ac virtutis pariter excelluerunt, ut videre est libris Ethicorum ad Nicom. Magnorum Moral. & alibi passim, ubi Aristoteles ad virtutem refert affectus ad mediocritatem redactos, & egregie de fine optimo siue beatitudine humana (inde meritò Αἰγανῆς quasi ἀριστος, appellatus) philoso-

phatur. Sed & ut de Naturâ vberime & optime differuit Aristoteles; sic de Deo rebusque diuinis non pauca præclarè demonstrauit. Neque unquam in superstitionem Stoicorum aut impietatem Academicorum prolapsus est: Imò verò ad Christianæ fidei veritatem fere in omnibus, si mundi æternitatem excipias, videtur accedere: quippe qui demonstret afferatque constanter, Dei Optimi, Maximi, existentiam, unitatem, infinitatem, immutabilitatem, æternitatem, indivisibilitatem, spiritualitatem, felicitatem, prouidentiam, iustitiam, denique summam eiusdem erga sapientes probosque homines amicitiam & charitatem. lib. 7. & 8. Physic. libro, ut nos restituimus hac editione, 14. Metaphys. qui haec tenus perperam habitus fuerat, 12. lib. 10. Ethic. ad Nicom. cap. 9. lib. 2. Magnorum Moral. cap. 8. & alibi. Quæ cum ita sint, mirum esse non debet, quod præ aliis philosophorum ordinibus & Sectis Peripatetica laudem & famam habuerit; atque eam unam probè tandem discussam & examinatam Ecclesia Dei, orbisque universis notatis reiectisque erroribus paucissimis, qui apud Academicos & Stoicos erat quamplurimi, ambabus, ut aiunt, vlnis amplexus sit; itavt solus penè Aristoteles in Scholis auditus fuerit, solus in Philosophia leges & præcepta dederit, atque Ecclesiæ Catholicæ permisso & auctoritate, sic fuerit eius doctrina selecta & emendata; ut non aliis fundamentis aut adminiculis stet nitaturque hoc tempore vniuersa Philosophia, quam vnius Aristotelis sapientia, decretis, atque institutionibus.

Sectam igitur Aristotelis, quæ est Doctrina Peripatetica, & nos omni studio amplectimur, & retinendam semper censemus: qua scilicet nulla melior, nulla verior, præstantiorque unquam extiterit: ita tamen ut si quid vitij aut erroris, (quod per raro contingit,) interdum proferat, id secundum Ecclesiæ decreta, repudiemus: & si quid in aliis scœtis laudabile est & præclarum, non aspernemur.

Est verò scœta Peripatetica ex uno præsertim Aristotele tanquam ex principe æstimanda ac perdiscenda; tum ex Theophrasto, Alexandro Aphrodisiensi, Themistio, Auerroë, (qui τετραζωχὸν dictus est Commentator,) D. Thoma, Simplicio, Philopono, Cæsare Scaligero, & alijs primæ notæ Interpretibus.

Quod si, ut sit, Peripateticam doctrinam audias à nonnullis vituperari, & Aristotelem ipsum contemni: scias velini nihil esse tam diuinum tamque sacrum, quod sacrilegum & blasphematum non inueniat, & Zoilos illos, ferè viles esse grammaticulos, aulicos, idiotas, sciolos, rudes, in do-

cetos,

Etos à me d'ore, qui cum vix aptè loqui, ne-dum iudicare sciant, interim inuidia rum-puntur, & fœdæ ignorantiae vineulis con-stricti, ut canes catena, clarissimum Philo-sophiæ sydus, quod mordere nequeunt, importunissimè allatrant. *Cane*scet Aristotelis philosophia seclis innumerabilibus: & Diana hæc splendidissima, in cœlo veritatis ful-gens, & ad canum latratus sapienter obsur-descens, non desinet cuiusum perficere suæ immortalitatis. Rectè Plutarchus in calum-niatores Aristotelis, pronuntiat: Eorum omnium qui in Aristotelem scribuntur, et si tota disciplina sapienter instituta sit, ij ta-men, propter audaciam criminandi, in-quit, à coetu Philosophorum excludun-tur.

Philo. Iud. Enim vero quod pupilla in oculo, quod in anima mens, quod in Græcia Athenæ; hoc in orbe Philosophiæ, est Doctrina Aristotelis.

Ingenium, Stylus, Oratio, Methodus, Libri Aristotelis. Dissertatio undecima.

AQuum verò est rectæque rationi consentaneum, ut cui Imperatori in Philosophica militia fidem dedimus, & in cuius verba & doctrinam, salua veritatis integritate, iurauimus; eiusdem natales, ingenium, industriam, stylum, Methodum, opera, librosque agnoscamus, & recensemus.

Aristoteles, Nicomachi insignis Medici, & phæstiadis filius, genere seu natione Ma-cedo fuit, patria Stagirites, ter centum octoginta & uno annis natus, ante Christi Domini Natiuitatem, Socratis per annos tres, Platonis per viginti, auditor studio-sissimus, diligentissimus, ingeniosissimus, atque hic à præceptore Platonis vocatus, itemque, τῆς ἀληθείας φιλόσοφος, veritatis Philosophus appellatus: ut tandem qui Alex-andro Magno Philippi Macedonis filio, præceptor admoueretur, & postea Philo-sophiam & Rheticam publicè in Lyceo profiteretur, dignissimus fuerit iudicatus. Quo in negotio sic se gessit, ut & Alexandri animum mirificè sibi demeruerit; & magni Rhetoris, summi que Philosophi nomen & gloriam conciliauerit. Docuit verò phi-losophiam quidem horis matutinis, Ora-toriam, pomeridianis, ambulans in Lyceo per tredecim annos: & Sectam inibi peri-pateticam instituit: tandemque in Regia Philippi & Alexandri diu multumque ver-fatus, postquam in Chalcidem Eubœa ur-bem venisset, & Theophrastum successorem delegisset, annum agens circiter sexagesimum tertium, ex hac vita decessit;

Tom. I.

dolore simul ac spe in lacrymas precésque profusus, quibus Dei, entis entium, pri-mæque causæ misericordiam dicitur sic implorasse: *Nudus veni, dubius vixi, incertus morior*, quò uadam nescio, *Tu Domine, ens entium, miserere mei*. Sed notatu dignum est quod nonnulli aiunt, cum Homeri sententiam ex Odyssea vehementer approbasse, qua non esse immortalibus diis indecorum dixit, hominis induere natu-ram, ut ab erroribus & peccatis auocentur mortales. Hinc enim colligunt, Aristotelem, Christi Domini Incarnationem & aduentum præsensisse. Qua de re lege, si placet, Cœiūm Rhodiginum, cap. 34. libr. 17. lectionum antiquarum. Stylus Aristotelis eiusve oratio, & scribendi mo-dus, brevis est, concisus, grauis, proprius, purus & excultus. erat enim Aristoteles (etiam iudicio Ciceronis) non solum in Phi-losophia, sed in dicendo, singularis, vir summò ingenio, scientiâ copia, quo nihil politius, nihil acutius, & aureum eloquentie flumen. Quan-quam obscurus videtur & difficilis in libris acroamaticis sine ætiologicis; ubi causæ & principia rerum, & similia maioris momen-ti dogmata disquiruntur. Sed causa obscu-ritatis non tantum ex Aristotelis animo & voluntate, qui eam affectasse dicitur, repe-tenda est; sed ex rebus ipsis obscurissimis, & maxime ex tarditate, & hebetudine lectorum, vel auditorum qui doctrinæ Peripateticæ maiestati minus sunt assue-ti.